COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO          Nº DE 2013
(do Sr. CLAUDIO CAJADO)

Requer seja designada Comissão

Externa, com o objetivo de

parlamentares desta Comissão,

possam representar esta Câmara

dos Deputados, entre os 22 a 28 de

julho de 2013, na Jornada Mundial da

Juventude 2013, durante a visita de

Sua Santidade, o Papa Francisco,

tendo em vista tratar-se do Chefe de

Estado do Vaticano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a constituição de Comissão

Externa, nos termos do art. 38 do Regimento Interno desta Casa, para que um

grupo de parlamentares possa representar esta Câmara dos Deputados nos

eventos nos quais Sua Santidade, o Papa Francisco, estará presente na sua

vista ao Brasil na Jornada Mundial da Juventude 2013.

JUSTIFICAÇÃO

   A visita de Sua Santidade, o Papa Francisco, reveste-se de

importância não apenas religiosa, mas política, social e econômica, pois

incentiva investimentos da iniciativa privada, bem como estrutural,

proporcionada pelos municípios, Estados e União, nos Circuitos Turísticos

Religioso do país.

   Na qualidade de representantes do povo brasileiro e por tratar-se

de um Chefe de Estado, julgamos oportuno e conveniente que esta Casa

tenha, oficialmente parlamentares presentes nos eventos a se realizarem entre

os dias 22 a 28 de julho de 2013.

Sala das Sessões, em 04 de junho de 2013.

Deputado CLAUDIO CAJADO
DEM-BA